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1 Úvod

Motoristický sport patří dnes mezi jedno z největších sportovních odvětví, které skýtá

velké množství soutěžních disciplín, konajících se na různých površích, ať už zpevněných

(silnice) nebo nezpevněných (off-road). Úkolem v tomto sportovním odvětví je vedle

zkušeností a umění řidiče, návrh vynikajícího sportovního náčiní, které musí být především

konkurence schopné.

Získání lepších jízdních vlastností je prioritou všech lidí, kteří navrhují a staví automobily,

ještě větší měrou, jde-li o automobily závodní. Správný návrh kinematiky zavěšení a

odpružení je nedílnou součástí úspěchu. Konvenční odpružení vozu je, však vždy podmíněno

spoustou kompromisů a ústupků ve fázi vývoje. Nevýhodou konvenčních systémů odpružení

jsou také rozdílné momenty setrvačnosti jednotlivých pohybů karoserie, které však musí

kontrolovat jedny a tytéž pružiny a tlumiče. Je vhodné dosáhnout takové konfigurace

odpružení, aby bylo možné kontrolovat všechny pohyby karoserie nezávisle na sobě. Pro

kontrolu všech pohybů karoserie, by bylo nutno mít na vozidle 7 tlumících a pružících prvků.

U osobních automobilů se toho dociluje aktivním podvozkem, který v 90 letech použil i Lotus

ve Formuli 1. Pro svou převahu byl pro následující sezónu tento systém zakázán.

U elektronických systémů řízení odpružení podvozku vozidel, které jsou ve spoustě

odvětví motoristického sportu zakázány, se vyplatí přemýšlet nad pasivním propojením

odpružení. Toto řešení má výhodu v tom, že jeho reakce je téměř okamžitá. Navíc pomocí

takovýchto propojení, jsou-li dostatečně komplexní, lze docílit kontroly všech pohybů

karoserie (naklápění, předklápění, nadzvedávání i křížení náprav) a lepšího rozložení zatížení

jednotlivých kol, při různých dějích při jízdě vozidla (zatáčení, brždění, akcelerace).

1.1 Optimální požadavky na systém odpružení vozu

 Kontrola všech pohybů karoserie nezávisle na sobě

 Tlumení a velká tuhost členů kontrolujících naklápění a předklápění karoserie. To

vede k lepší ovladatelnosti vozu, protože udržují vůz více stabilní. Také k větší

stabilitě vozu na vjezdu do zatáčky. V poslední řadě mají vliv i na adhezi pneumatik,

protože ovlivňují rozdělení zatížení jednotlivých kol.

 Měkká tuhost systému odpružení naklápění karoserie kolem diagonály zajišťuje lepší

řízení vozu na nerovném povrchu, díky lepšímu rozložení zatížení mezi jednotlivá

kola a zlepšují tak adhezi pneumatik.
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1.2 Známá řešení propojeného odpružení

1.2.1 Citroën 2CV

Citroën 2CV má velice neobvyklé odpružení, které má v sobě integrováno samotné

propojení. Toto odpružení se vyznačovalo vysokým komfortem jízdy, díky velmi

měkkému odpružení celého vozu a samotné propojení eliminovalo do značné míry

předklápění vozu. Nevýhodou měkkého odpružení byla malá proti-naklápěcí tuhost,

protože nebyl použit žádný proti-naklápěcí systém.

Zavěšení přední a zadní nápravy jsou realizovány jako nápravy s vlečnými rameny.

Každé rameno je skrze táhlo spojeno s vinutou pružinou, uvnitř podélně pohybujícího se

válce, který má na svých koncích pevně upevněnou spirálovou pružinu, o kterou je

opřena vinutá pružina odpružení.

Funkci tohoto odpružení a propojení lze vysvětlit takto. Jestliže přejedu nerovnost,

která nadzvedne jedno z předních kol, táhlo stlačí pružinu odpružení, která náleží právě

tomuto kolu. Tato pružina se zdeformuje, a protože je opřena na druhé straně o

spirálovou pružinu, která je pevně připojena k podélnému válci, vyvozuje na tuto

pružinu sílu, skrze kterou se vyvozuje i síla na podélně se pohybující válec. Ten se

pohybuje právě ve směru k přední nápravě (v tomto případě). V důsledku tohoto

pohybu je vyvozována síla na pružinu odpružení zadní nápravy, čímž se zadní kolo na

téže straně pohybuje v opačném směru než kolo přední (v tomto případě dolů). Když se

vlivem této nerovnosti pohybuje zadní kolo, probíhá stejný proces, akorát inverzně.

rameno
zavěšení

táhlo

podélný válec

vinutá pružina

konec táhla

spirálová
pružina

Obrázek 1 Propojené odpružení Citroën 2CV (zdroj:[18])
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V případě naklápění karoserie při průjezdu zatáčkou se kola na jedné straně vozu

vychýlí o stejnou výchylku, pružiny se stlačí o stejnou hodnotu a působí stejnými silami

proti sobě. V tomto případě se tedy propojení neuplatní.

1.2.2 Citroën Xsara WRC – RFS

Citroen spolu s firmou Tenneco vyvinul kinematický reverzní stabilizátor (anglicky:

Kinetic Reverse Function Stabilizer – RFS) pro vůz Citroën Xsara WRC, který v roce

2003 získal titul v poháru konstruktérů, stejně jako v letech 2004 a 2005. V roce 2004 a

dalších dvou letech s ním Sébastien Loeb získal titul mistra světa v rally.

Samotný systém zajišťoval vyrovnanější zatížení kol, lepší ovladatelnost vozu a

lepší trakci. To vše díky tomu, že tento systém propojení, samotný tvořil proti-naklápěcí

systém náprav, který byl dost tuhý, dobře odděloval naklápěcí tuhost, při použití

takového nastavení odpružení kol, které zachovávalo vynikající ovladatelnost, kterou

obvykle pozbýváme, právě na úkor naklápění. Dále tento systém pasivně propojoval

stabilizační systém přední a zadní nápravy, při zajištění vysoké výkonnosti odpružení.

V neposlední řadě, se podařilo zajistit rychlé přenastavení právě proti-naklápěcí tuhosti

z kokpitu vozu, což byla velká přednost, kterou uvádí i sám Sébastien Loeb: „Jednou

z předností Xsary je její rychlá adaptace na jiný povrch.“

Obrázek 2 RFS systém propojení – popis (zdroj: [20])
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Samotné propojení je realizováno hydraulicky, kde jedno RFS zařízení je připojeno

k proti-naklápěcímu zařízení každé z náprav. Mezi těmito systémy je ještě připojena

k hydraulickému vedení vyrovnávací nádoba tlaku, která tvořila tuhost tohoto

propojení.

Při naklápění vozidla při průjezdu zatáčky, propojení téměř nereaguje (na ideálně

hladké silnici) a v činnosti jsou pouze proti-naklápěcí zařízení tohoto systému.

Obrázek 3 RFS systém propojení – průjezd zatáčky (zdroj: [20])

Zatímco při přejezdu nerovnosti pouze jedním kolem (například nadzvednutí levého

kola přední nápravy, viz. obrázek 4) se pomocí proti-naklápěcího systému vyrovnává

zatížení předního pravého kola a pomocí propojení vyrovnává zatížení kol zadní

nápravy. Vše se děje skrz RFS systém, kdy se v tomto případě píst tohoto systému

přední nápravy pohybuje tak, jak je znázorněno na obrázku (viz. níže), což způsobuje

pohyb pístu systému zadní nápravy. Tím dochází k pohybu proti-naklápěcího systému

zadní nápravy a to způsobuje vyrovnání zatížení kol i na zadní nápravě.
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Obrázek 4 RFS systém propojení – přejezd nerovnosti jedním kolem (zdroj [20])

1.2.3 Creuat systém a Viper - Oreca

Systém firmy Creuat byl testován na voze Viper - Oreca v roce 2004. Tento systém

propojoval pohyb kol s centrální řídící jednotkou, která obsahuje plynové členy,

zajišťující tuhost a tlumení bylo realizováno skrz škrtící členy uvnitř hydraulických

vedení, která zajišťovala spojení s centrální jednotkou. Tento systém právě splňoval

požadavek na nezávislost kontroly všech pohybů karoserie. Využití tohoto systému

vedlo k rychlejším průjezdům zatáček a celkovému lepšímu času na kola. Jak uvedli oba

testovací piloti: „Vůz je lepší na vjezdu do zatáčky a má velmi dobré vlastnosti na

limitu adheze pneumatik.“

Obrázek 5 Schéma systému propojení firmy Creuat (zdroj: [15])
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2 Odpružení typu monoshock

Jedná se o mechanizmus odpružení, který nám vyhovuje pro typ propojení, který je

zkoumán právě v této práci. Proto jsem se dlouhou dobu zabýval jeho zkoumáním a


[…]


modelu. Tato úprava modelu byla asi nejtěžší věc této diplomové práce (alespoň já jsem se na

ní nejdéle zastavil ve své práci) a kdyby někdo používal tento model znovu, doufám, že se

mu to povede lépe než mě, díky poskytnutému upozornění, které jsem v této práci uvedl.

Následně jsem pro prověřil funkčnost pasivního propojení odpružení dvou náprav pomocí

měření frekvenční charakteristiky jednotlivých pohybů karoserie. Pro modely s odpružením

typu monoshock bez propojení, pak s propojením a nakonec konvenční odpružení vozu. Na

diagramech jsme mohli vidět průběhy těchto rezonančních křivek. Každopádně podle tohoto

prvního výzkumu toto propojení funguje, tak jak je vymyšleno. Proto by bylo vhodné

zkoumat toto propojení odpružení dvou náprav i nadále, více do hloubky spolu se změnami

vlastností. Ovšem to já, už v rámci této práce nezvládnu díky tomu, že se nachýlil čas pro

odevzdání.
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9 Seznam zkratek a symbolů

zkratka jednotka Popis

C1 [N] tlaková síla v tlačné tyči

C2 [N] tlaková síla v tlačné tyči

T3 [Nm] akční moment na vahadlo

T4 [Nm] akční moment na vahadlo

T5 [Nm] reakční moment na vahadlo

T6 [Nm] reakční moment na vahadlo

B [N] síla vyvozená pružící jednotkou

R [N] zatížení pneumatik

D [N] síla vyvozená proti-naklápěcí pružinou

T6 [Nm] akční moment na vahadlo

ΔR [N] přírustek reakce na pneumatiku

ΔB [N] přírustek síly pružící jednotky

R'' [N] síla vyvozující pneu na vozovku

CL [N] tlaková síla v pravé tlačné tyči

CP [N] tlaková síla v levé tlačné tyči

RAX [N] reakce válcové vazby v ose X

RAZ [N] reakce válcové vazby v ose Z

RBX [N] reakce válcové vazby v ose X

RBZ [N] reakce válcové vazby v ose Z

α [°] úhel svírající tlačná tyč s osou X

ẞ [°] úhel svírající tlačná tyč s osou Y
a [mm] rameno vahadla

b [mm] rameno vahadla

ε [°] úhlová výchylka vahadla

δ [°] úhel svírající síla B s osou X

η [°] úhel svírající síla B s osou Y

ν [°] úhel svírající síla B s osou Z

d [mm] směrová výchylka vahadla

t [s] čas

v [m·s-1] rychlost

L [m] rozvor

ff [Hz] vlastní frekvence odpružených hmot připadající na zadní nápravu

fr [Hz] vlastní frekvence odpružených hmot připadající na přední nápravu

ms [kg] hmotnost odpružených hmot

m [kg] hmotnost vozu

r [-] rozděléní hmotnosti na danou nápravu

mu [kg] hmotnost neodpružených hmot

Kr [N·mm-1] jízdní tuhost

f [Hz] frekvence

Kw [N·mm-1] tuhost redukovaná do středu kola

KT [N·mm-1] tuhost pneumatiky

KS [N·mm-1] vypočtená tuhost pružiny

BX [N] složka síly pružící jednotky ve směru osy X

BY [N] složka síly pružící jednotky ve směru osy Y
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BZ [N] složka síly pružící jednotky ve směru osy Z

ΔD [N] přírustek síly proti-naklápěcí pružiny

Δl [mm] deformace pružiny

KAR [N·mm-1] tuhost proti-naklápěcí pružiny

br [-] poměrný útlum

b [N·s·m-1] tlumení

k [N·mm-1] tuhost

m [kg] hmotnost

ν [-] logaritmický dekrement

z(t) [m] výchylka ve seměru osy Z v čase t

z(t+nT) [m] výchylka ve seměru osy Z v čase t+nT

bkrit [N·s·m-1] kritické tlumení

b' [N·s·m-1] tlumení v místě tlumiče

MR [-] montážní převod

kX [-] statický násobek zatížení ve směru osy X

kY [-] statický násobek zatížení ve směru osy Y

kZ [-] statický násobek zatížení ve směru osy Z

RX [N] reakce působící ve válcové vazbě v ose X

RZ [N] reakce působící ve válcové vazbě v ose Z

R [N] výsledná reakce působící ve válcové vazbě

pmax [MPa] maximální tlak v kluzném ložisku

d [mm] průměr kluzného ložiska

l [mm] délka kluzného ložiska

S [mm2] plocha

pd [MPa] dovolený tlak (otlačení)

d3T [mm] průřez jádra šroubu vypočteného z tahu

Rzmax [N] maximální síla ve směru osy Z

σD [N·mm-2] dovolené normálové napětí

i [-] počet šroubů

d3S [mm] průměr jádra šroubu vypočteného ze střihu

Rxmax [N] maximální síla ve směru osy X

τD [N·mm-2] dovolené napětí ve střihu

d3 [mm] průměr jádra šroubu

p [MPa] tlak

nZ [-] počet nosných závitů

d [mm] vnější průměr závitu

FA [N] vstupní síla pro výpočet vahadla propojení

NBX [N] síla namáhající ložisko vahadla propojení ve směru osy X

NBY [N] síla namáhající ložisko vahadla propojení ve směru osy Y

NC [N] síla v lanu propojeni

ψ [°] úhlová výchylka vahadla propojení

sv [mm] maximální výchylka vahadla v příčném směru

k [mm] rameno vahadla propojení

kl [-] statický násobek zatížení lana

NC' [N] síla v lanu propojeni
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Cp [N] dynamická únosnost ložisek

m [-] koeficient typu ložiska

Lhd [hod] životnost ložiska

fv [Hz] frekvence oscilace vahadla

Z0 [m] amplituda buzení

ω [rad·s-1] úhlová frekvence buzení

φ [rad] fázové posunutí buzení
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