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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Propojené odpružení pro závodní vozy
Jméno autora: Bc. Daniel Klvaňa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů spalovacích motorů a kolejových vozidel.
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů spalovacích motorů a kolejových vozidel.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje 4 body:

1. Rešerše systémů propojeného odpružení a pružicích jednotek typu monoshock.

2. Statický rozbor mechanismu jednotky monoshock.

3. Konstrukce parametrického modelu jednotky typu monoshock, umožňující vzájemné propojení příčného pohybu
dvou jednotek.

4. Dynamický model podvozku čtyřkolového vozidla, s propojeným pérováním. Vyšetření jeho základních vlastností.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

První tři body zadání považuji za splněné beze zbytku, čtvrtý bod, dynamické modely propojeného a nepropojeného
pérování byl splněn do té míry, že byly vytvořeny a zprovozněny oba modely. Vyšetření základních vlastností neproběhlo
v celém rozsahu z důvodu časové tísně, která byla vyvolána hlavně licenčními problémy programy Simpack v příslušném
období práce. Program měnil majitele, staré licence doběhly a o nových nebylo nějakou dobu rozhodnuto u poskytovatele
programu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval aktivně s vhodnou rovnováhou mezi samostatnou prací a konzultacemi. Až na zmínku v předchozím odstavci
probíhala práce po celou dobu řešení projektu podle dohodnutého plánu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá požadavkům na DP. V rešeršní části jsou přehledně, ale trochu příliš stručně, uvedeny způsoby
řešení propojeného pérování osobních vozidel. Opomenut byl systém BMC Hydrolastic, který ale z hlediska principu
propojení (podél, napříč, křížem) není unikátní. Přivítal bych podrobnější popis uspořádání a funkce nejpokročilejšího
z těchto systému fy Creuat. V další části je popsáno podrobněji odpružení typu monoshock. Za zmínku stojí, že autor
dohledal původní patent, který používá jiný mechanismus, než jaký se dnes nazývá monoshockem. V teoretické části práce je
proveden teoretický rozbor silových účinků v tomto mechanismu, který je nutnou podmínkou jak pro správné pochopení
funkce mechanismu, tak pro jeho dimenzování při návrhu. Při tom projevil dobrou úroveň znalostí ze statiky a matematiky.
V následující části je uveden postup návrhu odpružení vozidla a to klasicky a poté s modifikacemi pro typ monoshock.
Příklady vypočetl pro vůz Formula Student CTU CarTech FS 07.
Dobře zvládl konstrukci mechanismu tohoto odpružení včetně kontroly ložiska a šroubů. V závěrečné části zvládl model
odpružení formulového vozu v programu Simpack natolik, že byl schopen jeho model modifikovat pro použití dvou jednotek
typu monoshock včetně jejich propojení.
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Tím vším prokázal, že jeho inženýrské znalosti jsou dostatečné a že je schopen jich využívat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána přehledně a srozumitelně, v některých místech by si věci zasloužily podrobnější vysvětlení. Za zásadní
obsahový nedostatek považuji to, že zde vůbec není popsána konstrukční část. A to ani graficky, ani textově. Přitom
parametrický model mechanismu je na přiloženém CD, je tedy jisté, že byl vytvořen. Ale o přístupu jeho konstrukci a jejím
provedení se čtenář v práci nedozví téměř nic. Naopak popis vytvořených dynamických modelů zaslouží pochvalu, je
podrobný a velmi přehledný, takže zakládá dobrou možnost pro používání modelů v budoucnosti.
Jazykově je práce nadprůměrná, používání odborných termínů správné. Překlepů a chyb je nevýznamné množství. Obrázky
jsou názorné a pečlivě provedené, celkový dojem mírně narušuje zarovnání textu jen k levému okraji stránky) i tak je
formální úroveň práce celkově nadprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Doporučené zdroje autor doplnil o další vhodnou literaturu, týkající se této oblasti, takže seznam použité literatury obsahuje
celkem 20 s problémem souvisejících publikací. Odkazy na ni v textu jsou však velmi řídké.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky prezentované v závěrečné 6. kapitole práce spíše dokumentují funkčnost modelu, než skutečné chování systému.
Byla zvolena správná metoda frekvenční analýzy, ale výsledky jsou nepravděpodobní. Pravděpodobně se zde objevuje vliv
pružin vložených mezi kinematické buzení a model. Bez těchto pružin model nefunguje. Paradoxně v tom lze vidět důkaz

správného chování modelu. Autorovi totiž uniklo, že amplituda kinematického buzení, které použil (100 mm) výrazně

překračuje konstrukční zdvih kola (+-30 mm) a tedy model může za těchto podmínek selhávat právem (záleží samozřejmě na
jeho detailním provedení – dorazy apod.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

1. Práce byla dokončena v plném rozsahu odhadem z více, než 90%. Rozsah simulací předem plánován
nebyl, je vždy značně variabilní, mohl by být předmětem samostatného projektu.

2. V práci zcela chybí kapitola o provedeném konstrukčním řešení.
3. Nepodařilo se získat důvěryhodné výsledky o chování propojeného pérování.

OTÁZKA: Proč jsou modely vyšetřovány jen do frekvence 10Hz, když uvažované frekvence neodpružených hmot
pro závodní vozy bývají vyšší ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 24.8.2017 Podpis: